
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1269
Del 28/12/2023

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 229 DEL 28/12/2023

OGGETTO: DISIMPEGNO SOMME GIÀ IMPEGNATE CON DETERMINAZIONE N. 897 
(REG. GEN.)/2021 

Servizio: 
Pag. 1 di 5



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
VISTI:

- il  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.,  Norme generali sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

-  la  Legge  7  agosto  1990  n.  241  e  ss.mm.ii.,  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
-  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii.,  Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., Codice dei Contratti Pubblici;
- il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 
2020 n. 120 e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021 
n. 108 e ss.mm.ii.; 
-  il  Regolamento  Europeo  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  –  Regolamento  UE  n. 
2016/679;

- il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 
e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 14/2023 relativo alla Responsabilità del Settore Affari Generali di 
questo Comune; 

 
VISTE E RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 – Approvazione;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto Approvazione 
del bilancio di previsione 2023/2025;

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  168  del  18  agosto  2023,  avente  ad  oggetto 
Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000;
 

PREMESSO CHE:
-  con Deliberazione n.  53 del  4  maggio 2021, recante ad oggetto Gestione della  Biblioteca di  
Comunità di Trepuzzi.  Determinazioni,  è stato conferito espresso atto di indirizzo alla scrivente 
Responsabile del Settore Affari Generali al fine di provvedere all’individuazione di un operatore 
economico  qualificato  per  l’affidamento  del  servizio  di  gestione  della  Biblioteca  Comunale  di 
Trepuzzi, la Biblioteca di Comunità “Bibliò”, nella nuova sede di via Pepe, per n. 3 (tre) annualità, 
decorrenti dall’immissione dell’operatore economico aggiudicatario nel servizio, indicando come 
importo stimato dell’affidamento l’importo di euro 49.180,33, oltre IVA come per legge;

Servizio: 
Pag. 2 di 5



-  in  esito  ad opportuna manifestazione  di  interesse,  indetta  con Determinazione della  scrivente 
Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  n.  451  (Reg.  Gen.)  del  20  maggio  2021,  funzionale 
all’individuazione  di  operatori  economici  qualificati  interessati  alla  gestione  della  Biblioteca  di 
Comunità  “Bibliò”  in  parola,  tenuto  conto  dell’unica  istanza  adesiva  pervenuta  da  parte 
dell’operatore economico MILLEE20 Società Cooperativa Sociale, con sede legale ad Arnesano, 
via  C.  De  Giorgi,  1  e  sede  operativa  a  Squinzano,  c/o  Villa  Cleopazzo,  via  Monte  Grappa, 
65,C.F./P.IVA 04627190756, si è inteso procedere mediante Trattativa Diretta sul Me.PA, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, coordinato con la Legge di 
conversione 11 settembre 2020 n.  120,  e  ss.mm.ii.,  con il  criterio  di  aggiudicazione  del  minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis e dell’art. 95, comma 4 del Codice dei Contratti Pubblici;
-  con  la  Trattativa  Diretta  n.  1829204/2021  è  stata  fissata  come  data  di  scadenza  per  la 
presentazione dell’offerta le ore 18:00 del giorno 21 settembre 2021;

 
CONSIDERATO CHE:

- con verbale n. 1 del 24 settembre 2021, il seggio di gara ha formulato proposta di aggiudicazione 
in favore del citato operatore economico MILLEE20 Società Cooperativa Sociale, per l’importo di 
euro  49.180,33,  oltre  IVA come  per  legge,  coincidente  con  l’importo  posto  a  base  di  gara, 
chiudendo le  operazioni  ai  fini  dei  successivi  adempimenti  e  trasmettendo gli  atti  alla  stazione 
appaltante; 
- con Determinazione della scrivente Responsabile n. 897 (Reg. Gen.)/2021, preso atto dell’esito 
positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti, ai sensi degli artt. 80 e 83 del Codice dei  
Contratti Pubblici, si è provveduto ad aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5 e comma 7 dello 
stesso  Codice,  in  favore  dell’operatore  economico  MILLEE20  Società  Cooperativa  Sociale  la 
procedura  in  oggetto,  ovvero  ad  affidare  il  servizio  di  gestione  della  Biblioteca  di  Comunità 
“Bibliò” di via Pepe a Trepuzzi all’operatore economico MILLEE20 Società Cooperativa Sociale 
per l’importo di euro 49.180,33, oltre IVA come per legge, ovvero di euro 60.000,00, IVA al 22% 
compresa,  per  n.  3  (tre  annualità)  decorrenti  a  partire  dall’immissione  dell’aggiudicatario  nel 
servizio, stabilendo come data di avvio del servizio il 1° ottobre 2021 e assumendo contestualmente 
la relativa spesa; 

DATO ATTO CHE: 

- le prestazioni proprie delle biblioteche sono esenti dall’IVA, ex art. 10 del DPR 26 ottobre 1972 n. 
633; 
- MILLEE20 Società Cooperativa Sociale, cui è affidato il  servizio di gestione della Biblioteca 
Comunale, emette fatture bimestrali esenti IVA, ex art. 10 del citato DPR n. 633/1972, dell’importo 
di euro 2.732,24;   

- l’impegno di spesa assunto con la citata Determinazione n. 897 (Reg. Gen.)/2021 con riferimento 
all’annualità 2023, l’impegno n. 3/2023 sul capitolo di bilancio n. 1580.5, è di euro 20.000,00, IVA 
al  22%  compresa,  e  che,  pertanto,  l’importo  relativo  all’IVA,  da  corrispondere  all’Erario,  in 
applicazione della scissione dei pagamenti, erroneamente impegnato per l’annualità 2023, è pari ad 
euro 3.606,56; 

RITENUTO dover disimpegnare la spesa di euro 3.606,56, di cui all’impegno n. 3/2023, capitolo 
di bilancio n. 1580.5, in quanto non dovuta; 

DETERMINA

Servizio: 
Pag. 3 di 5



La  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende 
integralmente riportata;

DI DISIMPEGNARE la spesa di euro 3.606,56, già assunta con Determinazione della scrivente 
Responsabile n. 897 (Reg. Gen.)/2021, di cui all’impegno n. 3/2023, capitolo di bilancio n. 1580.5, 
in quanto non dovuta;  

DI ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo di regolarità amministrativa-contabile  di  cui 
all’art. 147 bis, comma 1 del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento; 

DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Settore  Economico-
Finanziario e Personale per gli adempimenti di competenza; 

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di 
Trepuzzi.

Per l'istruttoria del procedimento

Maria Rita DEL PRETE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Servizio: 
Pag. 4 di 5



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 94 il 18/01/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 18/01/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 5 di 5


